
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«БЕЙСУЕСКИЙ КУЛЬТУРНО -  ДОСУЕОВЫЙ ЦЕНТР»

353120 Краснодарский край, Выселковский район, поселок Бейсуг, Ленина, 2 а, (86157) 31193 
ИНН 2328014706; КПП 232801001; ОГРН 1052315826991; ОКПО 79587095

п. Бейсуг 28. 12. 2018 год.

ПРИКАЗ № 105 -  П

Об утверждении плана мероприятий 
по противодействию коррупции в МКУК «Бейсугский КДЦ»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в 
учреждении, обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества и 
государства от угроз, связанных с коррупцией, повышения эффективности 
функционирования учреждения, за счет снижения рисков проявления коррупции 
приказываю:

1. Установить должности, которые входят в комиссию по противодействию коррупции: 
Председатель комиссии -  художественный руководитель
Зам. Председателя комиссии - заведующая филиалом Новодонецкого СДК 
Секретарь - руководитель кружка МКУК «Бейсугский КДЦ»
Член комиссии -  балетмейстер
Член комиссии -  заведующая филиалом Алекеандроневского СДК

2. Утвердить план мероприятий, регулирующий вопросы предупреждения и 
противодействия коррупции в МКУК «Бейсугский КДЦ» на 2019-2020 г.г., в 
Приложении № 1 к настоящему приказу.

3. Внести изменения в следующие документы:
• Антикоррупционную политику (Приложение № 2),
• Положение о Комиссии по противодействию коррупции 

Приложение № 3)
• Положение об урегулировании и предотвращении конфликта интересов в 

учреждении культуры (Приложение № 4);
• Кодекс этики и служебного поведения работников учреждения культуры



Приложение к приказу оллш > /об .'?
План мероприятий «Антикоррупционная политика МКУК «Бейсугский КДЦ», 

регулирующего вопросы предупреждения и противодействия коррупции

№ НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ СРОКИ ОТВЕТСТВЕННЫЕ

Организационное обеспечение работы по противодействию коррупции
1. Анализ на коррупционность проектов нормативно-правовых актов и 

распорядительных документов
Постоянно Комиссия по

противодействию
коррупции

2. Организация работы по разработке и принятию правовых актов, направленных на 
противодействие коррупции

По мере
необходим
ости

Комиссия по
противодействию
коррупции

3. Контроль, за исполнением Положения об оплате труда работников. В течение 
года

Директор

4. Контроль, за соблюдением требований, установленных ФЗ от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

Постоянно Директор

5. Регистрация сообщений, поступающих в учреждение и выявление коррупционных 
преступлений, совершенных работниками учреждения

По мере 
поступлен
ИЯ

Комиссия по
противодействию
коррупции

6. Анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них сведений о фактах 
коррупционных действий сотрудников учреждения.
Обращений Проведение служебных расследований.

По мере 
поступлен
ИЯ

Комиссия по
противодействию
коррупции

7. Принятие мер по устранению условий, способствующих совершению 
коррупционных правонарушений в деятельности учреждения, с 
которыми граждане встречаются наиболее часто (бытовая коррупция)

По мере 
поступлен
ИЯ

обращений

Директор

Обеспечение информационной открытости
1 . Размещение информации по противодействию коррупции и телефона Январь Директор



доверия на официальном сайте учреждения 2019
2. Мероприятия по правовому просвещению и повышению антикоррупционной 

компетентности сотрудников и посетителей
Ежегодно Директор

3. Процедура информирования работниками работодателя о случаях склонения их к 
совершению коррупционных нарушений и порядка рассмотрения таких сообщений, 
включая создание доступных каналов передачи обозначенной информации 
(механизмов «обратной связи», телефона доверия)

По мере 
поступлен
ИЯ

Комиссия по
противодействию
коррупции

4. Процедура информирования работодателя о ставшей известной работнику 
информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими 
работниками, контрагентами организации или иными лицами и порядка 
рассмотрения таких сообщений, включая создание доступных каналов передачи 
обозначенной
информации (механизмов «обратной связи», телефона доверия и т. п.)

По мере
возникнов
ения
ситуации

Комиссия по
противодействию
коррупции

5. • Процедура информирования работниками работодателя о возникновении конфликта 
интересов и порядка урегулирования выявленного конфликта интересов

По мере
возникнов
ения
ситуации

Комиссия по
противодействию
коррупции

6 . Защита работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в 
деятельности организации, от формальных и неформальных санкций.

Декабрь 
2018 год

Комиссия по
противодействию
коррупции

Обучение и консультирование по вопросам противодействия коррупции работников учреждения
1. Обучение и информирование работников Ежегодное ознакомление работников 

с нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и 
противодействия коррупции в организации, (подписи)

Ежегодно Директор

2. Проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия 
коррупции

Ежегодно Директор

3. Организация индивидуального консультирования работников по вопросам 
применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур

По мере
необходим
ости

Комиссия по
противодействию
коррупции

Контроль по ведению работы



1. Обеспечение соответствия системы регулярного внутреннего контроля организации, 
соблюдения требованиям антикоррупционной политики учреждения. Осуществление 
регулярного контроля соблюдения внутренних процедур.

Ежегодно Директор

2. Осуществление регулярного контроля экономической обоснованности 
расходов в сферах с высоким коррупционным риском: обмен деловыми 
подарками, представительские расходы, благотворительные пожертвования, 
вознаграждения

Ежегодно Директор

3. Проведение регулярной оценки результатов работы по противодействию 
Коррупции.

Ежегодно,
итоговые
совещания
в
коллектив
е на общем
собрании
трудового
коллектив
а

Комиссия по
противодействию
коррупции

4. Обеспечение контроля исполнения должностных обязанностей сотрудниками 
работающих на должностях, замещение которых связано с коррупционным риском.

Ежегодно Директор

5, Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и 
правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок 
деятельности учреждения по вопросам предупреждения и противодействия 
коррупции

По мере
необходим
ости

Директор

6. Организация мультимедийной презентации для пользователей «Коррупция — твое 
НЕТ имеет значение!» в рамках Международного дня борьбы с коррупцией (9 
декабря).

Декабрь 
2019, 2020

Звукорежиссер



Приложение № 2 к приказу

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА

1. Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики
1.1. Антикоррупционная политика разработана в соответствии с положениями Федерального закона от 25 
декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и методических рекомендаций по разработке и 
принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, утвержденных 
Министерством труда и социальной защиты РФ 08 ноября 2013 г.
1.2. Настоящая Антикоррупционная политика является внутренним документом МКУК «Бейсугский КДЦ» 
(далее - Организация), направленным на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в 
деятельности Организации.
1.3. Основными целями внедрения в Организации Антикоррупционной политики являются:
- минимизация риска вовлечения Организации, ее руководства и работников в коррупционную деятельность;
- формирование у работников Организации независимо от занимаемой должности, контрагентов и иных лиц 
единообразного понимания политики Организации о неприятии коррупции в любых формах и проявлениях;
- обобщение и разъяснение основных требований законодательства РФ в области противодействия коррупции, 
применяемых в Организации.
1.4. Для достижения поставленных целей устанавливаются следующие задачи внедрения Антикоррупционной 
политики в Организации:
- закрепление основных принципов антикоррупционной деятельности Организации;
- определение области применения Политики и круга лиц, попадающих под ее действие;
- определение должностных лиц Организации, ответственных за реализацию Антикоррупционной политики;
- определение и закрепление обязанностей работников и Организации, связанных с предупреждением и 
противодействием коррупции;
- установление перечня реализуемых Организацией антикоррупционных мероприятий, стандартов и процедур 
и порядка их выполнения (применения);
- закрепление ответственности сотрудников Организации за несоблюдение требований Антикоррупционной 
политики.
2. Используемые в политике понятия и определения
Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление 
полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего 
должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в 
виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 
себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими 
физическими лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в 
интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции").
Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов 
гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 статьи 
1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"):
а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин 
коррупции (профилактика коррупции);
б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных 
правонарушений (борьба с коррупцией);
в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
Контрагент - любое российское или иностранное юридическое или физическое лицо, с которым Организация 
вступает в договорные отношения, за исключением трудовых отношений.
Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо должностным лицом 
публичной международной организации лично или через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества 
либо в виде незаконных- оказания ему услуг имущественного характера, предоставления'иных имущественных 
прав за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие 
действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу 
должностного положения может способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее 
покровительство или попустительство по службе.
Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему управленческие функции в 
коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг 
имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) 
в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным положением (часть 1 статьи 
204 Уголовного кодекса Российской Федерации).



Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) работника 
(представителя организации) влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных 
(трудовых) обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 
заинтересованностью работника (представителя организации) и правами и законными интересами 
организации, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) 
деловой репутации организации, работником (представителем организации) которой он является.
Личная заинтересованность работника (представителя организации) - заинтересованность работника 
(представителя организации), связанная с возможностью получения работником (представителем 
организации) при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества 
или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.
3. Основные принципы антикоррупционной деятельности организации
3.1. В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции" противодействие коррупции в Российской Федерации основывается на следующих основных 
принципах:
1) признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;
2) законность;
3) публичность и открытость деятельности государственных органов и органов местного самоуправления;
4) неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
5) комплексное использование политических, организационных, информационно-пропагандистских, 
социально-экономических, правовых, специальных и иных мер;
6) приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;
7) сотрудничество государства с институтами гражданского общества, международными организациями и 
физическими лицами.
3.2. Система мер противодействия коррупции в Организации основывается на следующих принципах:
а) Принцип соответствия Антикоррупционной политики Организации действующему законодательству и 
общепринятым нормам: соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции РФ, 
заключенным Российской Федерацией международным договорам. Федеральному закону' от 25 декабря 2008 
г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и иным нормативным правовым актам, применяемым к 
Организации.
б) - Принцип личного примера руководства Организации: руководство Организации должно формировать 
этический стандарт непримиримого отношения к любым формам и проявлениям коррупции на всех уровнях, 
подавая пример своим поведением.
в) Принцип вовлеченности работников: активное участие работников Организации независимо от должности 
в формировании и реализации антикоррупционных стандартов и процедур.
г) Принцип нулевой толерантности: неприятие в Организации коррупции в любых формах и проявлениях.
д) Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции: разработка и выполнение 
комплекса мероприятий, позволяющих снизить вероятность вовлечения Организации, ее руководителей и 
работников в коррупционную деятельность, осуществляется с учетом степени выявленного риска.
е) Принцип периодической оценки рисков: в Организации на периодической основе осуществляется 
выявление и оценка коррупционных рисков, характерных для деятельности Организации в целом и для 
отдельных ее подразделений в частности.
ж) Принцип обязательности проверки контрагентов: в Организации на постоянной основе осуществляется 
проверка контрагентов на предмет их терпимости к коррупции, в том числе осуществляется проверка наличия 
у них собственных антикоррупционных мероприятий или политик, их готовность соблюдать требования 
настоящей Политики и включать в договоры антикоррупционные условия (оговорки), а также оказывать 
взаимное содействие для этичного ведения бизнеса и предотвращения коррупции.
з) Принцип открытости: информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в 
Организации антикоррупционных стандартах ведения деятельности.
и) Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга: регулярное осуществление мониторинга 
эффективности внедренных антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением.
к) Принцип ответственности и неотвратимости наказания: неотвратимость наказания для работников 
Организации вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения 
ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а также персональная 
ответственность руководства Организации за реализацию внутриорганизационной антикоррупционной 
политики.
4. Область применения политики и круг лиц, попадающих под ее действие
4.1. Основным кругом лиц, попадающих под действие Политики, являются работники Организации, 
находящиеся с ней в трудовых отношениях, вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых 
функций.
4.2. Положения настоящей Антикоррупционной политики могуч распространяться на иных физических и 
(или) юридических лиц, с которыми Организация вступает в договорные отношения, в случае если это 
закреплено в договорах, заключаемых Организацией с такими лицами.



5. Должностные лица организации, ответственные за реализацию антикоррупционной политики
5.1. Директор организации
- утверждает настоящую Политику;
- рассматривает и утверждает изменения и дополнения к Политике;
- контролирует общие результаты внедрения и применения Политики;
- отвечает за организацию всех мероприятий, направленных на 

реализацию принципов и требований Политики;
- организует проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия 
коррупции и индивидуального консультирования работников;
- оказывает содействие уполномоченным представителям контрольно-надзорных и правоохранительных 

органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности учреждения по вопросам 
предупреждения и противодействия коррупции;
- оказывает содействие уполномоченным представителям правоохранительных органов при проведении 

мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно
розыскные мероприятия;
- осуществляет меры по предупреждению коррупции в учреждении.
5.2. Директор Организации исходя из установленных задач, специфики деятельности, штатной численности, 
организационной структуры Организации назначает лицо или несколько лиц, ответственных за реализацию 
Антикоррупционной политики.
5.3. Директор организации
- разрабатывает проекты локальных нормативных актов, направленных на реализацию мер по 
предупреждению коррупции (антикоррупционной политики, кодекса этики и служебного поведения 
работников и т.д.);
5.4. Комиссия по противодействию коррупции:
- осуществляет прием уведомлений о факте обращения в целях склонения работников к совершению 
коррупционных правонарушений, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений 
работниками учреждения, и уведомлений о конфликте интересов работников учреждения;
5.5. Комиссия по противодействию коррупции:

- осуществляет оценку коррупционных рисков;
осуществляет рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к совершению 

коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о случаях совершения 
коррупционных правонарушений работниками, контрагентами организации или иными лицами;
- проводит оценку результатов антикоррупционной работы и подготавливает соответствующие отчетные 
материалы руководителю;

- осуществляет меры по предупреждению коррупции в учреждении;
- осуществляет меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, рассматривает 

уведомления о конфликте интересов работников учреждения;
- индивидуальное консультирование работников;
- проведение оценки результатов антикоррупционной работы и подготовка соответствующих отчетных 
материалов для руководителя.
Организация гарантирует работникам отсутствие претензий и негативных последствий в случае раскрытия 
работником информации упреждению или правоохранительным органам об известных ему фактах 
коррупционных правонарушений.
6. Обязанности работников и организации, связанные с предупреждением и противодействием 
коррупции
6.1. Все работники вне зависимости от должности и стажа работы в Организации в связи с исполнением своих 
должностных обязанностей должны:
- руководствоваться положениями настоящей Политики и неукоснительно соблюдать ее принципы и 
требования;
- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах
или от имени Организации; .• '
- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить 
или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени Организации;
- незамедлительно информировать непосредственного руководителя/лицо, ответственное за реализацию 
Антикоррупционной политики/руководство Организации о случаях склонения работника к совершению 
коррупционных правонарушений;
- незамедлительно информировать непосредственного начальника/лицо, ответственное за реализацию 
Антикоррупционной политики/руководство Организации о ставшей известной работнику информации о 
случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами Организации или 
иными лицами;
- сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о возможности возникновения 
либо возникшем у работника конфликте интересов.



8. Внедрение стандартов поведения работников организации
8.1. В целях внедрения антикоррупционных стандартов поведения среди сотрудников, в Организации 
устанавливаются общие правила и принципы поведения работников, затрагивающие этику деловых 
отношений и направленные на формирование этичного, добросовестного поведения работников и 
Организации в целом.
Такие общие правила и принципы поведения закрепляются в Кодексе этики и служебного поведения 
работников организации, утвержденном руководителем Организации.
9. Выявление и урегулирование конфликта интересов
9.1. Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности работников Организации является одним 
из ключевых элементов предотвращения коррупционных правонарушений.
В целях установления порядка выявления и урегулирования конфликтов интересов, возникающих у 
работников в ходе выполнения ими трудовых обязанностей, в Организации утверждается Положение о 
конфликте интересов.
10. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства
10.1. В целях исключения оказания влияния третьих лиц на деятельность работников Организации при 
осуществлении ими трудовой деятельности, а также нарушения норм действующего антикоррупционного 
законодательства РФ, в Организации утверждаются Правила обмена деловыми подарками и знаками 
делового гостеприимства.
11. Оценка коррупционных рисков
11.1. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных бизнес-процессов и деловых 
операций в деятельности Организации, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения 
работниками Организации коррупционных правонарушений как в целях получения личной выгоды, так и в 
целях получения выгоды Организацией.
11.2. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом Антикоррупционной политики. Она 
позволяет обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности 
Организации и рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике 
коррупции.
11.3. Оценка коррупционных рисков проводится в Организации на регулярной основе.
11.4. Порядок проведения оценки коррупционных рисков:
- представить деятельность Организации в виде отдельных бизнес-процессов, в каждом из которых выделить 
составные элементы (подпроцессы);
- выделить "критические точки" - для каждого бизнес-процесса определить те элементы (подпроцессы), при 
реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений.
- Для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным риском, составить описание 
возможных коррупционных правонарушений, включающее:
- характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено Организацией или ее отдельными 
работниками при совершении "коррупционного правонарушения";
- должности в организации, которые являются "ключевыми" для совершения коррупционного 
правонарушения, - участие каких должностных лиц Организации необходимо, чтобы совершение 
коррупционного правонарушения стало возможным;
- вероятные формы осуществления коррупционных платежей.
- На основании проведенного анализа подготовить "карту коррупционных рисков организации" - сводное 
описание "критических точек" и возможных коррупционных правонарушений.
- Сформировать перечень должностей, связанных с высоким коррупционным риском. В отношении 
работников, замещающих такие должности, могут быть установлены специальные антикоррупционные 
процедуры и требования, например, регулярное заполнение декларации о конфликте интересов.
- установление дополнительных форм отчетности работников о результатах принятых решений;
- введение ограничений, затрудняющих осуществление коррупционных платежей и т.д.
12. Консультирование и обучение работников организации
12.1. При организации обучения работников по вопросам профилактики и противодействия коррупции 
необходимо учитывать цели и задачи обучения, категорию обучаемых, вид обучения в зависимости от 
времени его проведения.
12.2. Цели и задачи обучения определяют тематику и форму занятий. Обучение может, в частности, 
проводиться по следующей тематике:
- коррупция в государственном и частном секторах экономики (теоретическая);
- юридическая ответственность за совершение коррупционных правонарушений;
- ознакомление с требованиями законодательства и внутренними документами Организации по вопросам 
противодействия коррупции и порядком их применения в деятельности Организации (прикладная);
- выявление и разрешение конфликта интересов при выполнении трудовых обязанностей (прикладная);
- поведение в ситуациях коррупционного риска, в частности, в случаях вымогательства взятки со стороны 
должностных лиц государственных и муниципальных, иных апгантяттЫЬ



- взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам профилактики и противодействия коррупции 
(прикладная).
12.3. При организации обучения следует учитывать категорию обучаемых лиц. Стандартно выделяются 
следующие группы обучаемых: лица, ответственные за противодействие коррупции в организации; 
руководящие работники; иные работники организации. В случае возникновения проблемы формирования 
учебных групп в Организации обучение в группах может быть заменено индивидуальным консультированием 
или проведением обучения совместно с другими организациями по договоренности.
12.4. В зависимости от времени проведения можно выделить следующие виды обучения:
- обучение по вопросам профилактики и противодействия коррупции непосредственно после приема на 
работу;
- обучение при назначении работника на иную, более высокую должность, предполагающую исполнение 
обязанностей, связанных с предупреждением и противодействием коррупции;
- периодическое обучение работников Организации с целью поддержания их знаний и навыков в сфере 
противодействия коррупции на должном уровне;
- дополнительное обучение в случае выявления провалов в реализации антикоррупционной политики, одной 
из причин которых является недостаточность знаний и навыков работников в сфере противодействия 
коррупции.
12.5. Консультирование по вопросам противодействия коррупции осуществляется в индивидуальном порядке. 
В этом случае в Организации определяются лица, ответственные за проведение такого консультирования. 
Консультирование по частным вопросам противодействия коррупции и урегулирования конфликта интересов 
рекомендуется проводить в конфиденциальном порядке.
13. Внутренний контроль и аудит
13.1. Федеральным законом от б декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" установлена обязанность 
для всех организаций осуществлять внутренний контроль хозяйственных операций.
13.2. Система внутреннего контроля Организации способствует профилактике и выявлению коррупционных 
правонарушений в деятельности Организации. При этом наибольший интерес представляет реализация таких 
задач системы внутреннего контроля и аудита, как обеспечение надежности и достоверности финансовой 
(бухгалтерской) отчетности Организации и обеспечение соответствия деятельности Организации требованиям 
нормативных правовых актов и локальных нормативных актов Организации. Для этого система внутреннего 
контроля и аудита учитывает требования Антикоррупционной политики, реализуемой Организацией, в том 
числе:
- проверка соблюдения различных организационных процедур и правил деятельности, которые значимы с 
точки зрения работы по профилактике и предупреждению коррупции;
- контроль документирования операций хозяйственной деятельности Организации;
- проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах коррупционного риска.
13.3. Контроль документирования операций хозяйственной деятельности прежде всего связан с обязанностью
ведения финансовой (бухгалтерской) отчетности организации и направлен на предупреждение и выявление 
соответствующих нарушений: составления неофициальной отчетности, использования поддельных
документов, записи несуществующих расходов, отсутствия первичных учетных документов, исправлений в 
документах и отчетности, уничтожения документов и отчетности ранее установленного срока и т. д.
13.4. Проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах коррупционного риска 
проводится в отношении обмена деловыми подарками, представительских расходов, благотворительных 
пожертвований, вознаграждений внешним консультантам и других сфер. При этом следует обращать 
внимание на наличие обстоятельств - индикаторов неправомерных действий, например:
- оплата услуг, характер которых не определен либо вызывает сомнения;
- предоставление дорогостоящих подарков, оплата транспортных, развлекательных услуг, выдача на льготных 
условиях займов, предоставление иных ценностей или благ внешним консультантам, государственным или 
муниципальным служащим, работникам аффилированных лиц и контрагентов;
- выплата посреднику или внешнему консультанту вознаграждения, размер которого превышает обычную 
плату для организации или плату для данного вида услуг;
- закупки или продажи по ценам, значительно отличающимся от рыночных;
- сомнительные платежи наличными.
14. Меры по предупреждению коррупции при взаимодействии с организациями-контрагентами и в 
зависимых организациях
14.1. В антикоррупционной работе Организации, осуществляемой при взаимодействии с организациями- 
контрагентами, выделяются два направления. Первое из них заключается в установлении и сохранении 
деловых отношений с теми организациями, которые ведут деловые отношения в добросовестной и честной 
манере, заботятся о собственной репутации, демонстрируют поддержку высоким этическим стандартам при 
ведении бизнеса, реализуют собственные меры по противодействию коррупции, участвуют в коллективных 
антикоррупционных инициативах. В этом случае в Организации внедряются специальные процедуры 
проверки контрагентов в целях снижения риска вовлечения Организации в коррупционную деятельность и 
иные недобросовестные практики в ходе отношений с контрагентами. В том числе такая проверка может



представлять собой сбор и анализ находящихся в открытом доступе сведений о потенциальных организациях- 
контрагентах: их репутации в деловых кругах, длительности деятельности на рынке, участия в 
коррупционных скандалах и т. п. Внимание в ходе оценки коррупционных рисков при взаимодействии с 
контрагентами уделяется при заключении сделок слияний и поглощений.
Другое направление антикоррупционной работы при взаимодействии с организациями-контрагентами 
заключается в распространении среди организаций-конграгентов программ, политик, стандартов поведения, 
процедур и правил, направленных на профилактику и противодействие коррупции, которые применяются в 
Организации. Определенные положения о соблюдении антикоррупционных стандартов могут включаться в 
договоры, заключаемые с организациями-котгграгентами.
14.2. Распространение антикоррупционных программ, политик, стандартов поведения, процедур и правил 
осуществляется не только в отношении организаций-конграгентов, но и в отношении зависимых 
(подконтрольных) организаций. Организация, в частности, обеспечивает проведение антикоррупционных мер 
во всех контролируемых ею дочерних структурах.
14.3. В Организации осуществляется информирование общественности о степени внедрения и успехах в 
реализации антикоррупционных мер, в том числе посредством размещения соответствующих сведений на 
официальном сайте Организации.
15. Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере противодействия коррупции
15.1. Сотрудничество с правоохранительными органами является важным показателем действительной 
приверженности Организации декларируемым антикоррупционным стандартам поведения.
15.2. Организация принимает на себя публичное обязательство сообщать в соответствующие 
правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных правонарушений, о которых Организации 
(работникам Организации) стало известно.
15.3. Организация принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо санкций в отношении 
своих сотрудников, сообщивших в правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнения 
трудовых обязанностей информации о подготовке или совершении коррупционного правонарушения.
15.4. Сотрудничество с правоохранительными органами также проявляется в форме:
- оказания содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и правоохранительных 
органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности Организации по вопросам 
предупреждения и противодействия коррупции;
- оказания содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при проведении 
мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных преступлений, Включая оперативно
розыскные мероприятия.
15.5. Руководству Организации и ее сотрудникам следует оказывать поддержку в выявлении и расследовании 
правоохранительными органами фактов коррупции, предпринимать необходимые меры по сохранению и 
передаче в правоохранительные органы документов и информации, содержащей данные о коррупционных 
правонарушениях. При подготовке заявительных материалов и ответов на запросы правоохранительных 
органов к данной работе привлекаются специалисты в соответствующей области права.
Руководство и сотрудники не должны допускать вмешательства в выполнение служебных обязанностей 
должностными лицами судебных или правоохранительных органов.
16. Ответственность сотрудников за несоблюдение требований антикоррупционной политики
16.1. Организация и все ее сотрудники должны соблюдать нормы действующего антикоррупционного
законодательства РФ, в том числе Уголовного_кодекса РФ, Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции”.
16.2. Все работники Организации вне зависимости от занимаемой должности несут ответственность, 
предусмотренную действующим законодательством РФ, за соблюдение принципов и требований настоящей 
Политики.
16.3. Лица, виновные в нарушении требований настоящей Политики, могут быть привлечены к 
дисциплинарной, административной, гражданско-правовой и уголовной ответственности.
17. Порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную политику организации
17.1. Организация осуществляет регулярный мониторинг эффективности реализации Антикоррупционной 
политики. Должностные лица, на которые возложены функции по профилактике и противодействию 
коррупции, ежегодно представляют руководителю, соответствующий отчет, на основании которого в 
настоящую Политику могут быть внесены' изменения и дополнения.
17.2. Пересмотр принятой Антикоррупционной политики может проводиться в случае внесения 
соответствующих изменений в действующее законодательство РФ.



Приложение № 3 приказ от(Ж И М М -Г)
Положение

о Комиссии по противодействию коррупции в 
МКУК «Бейсугский КДЦ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и компетенцию Комиссии по 
предупреждению и пресечению коррупции (далее по тексту - Комиссия) в МКУК «Бейсугский КДЦ» 
(далее - Учреждение)
1.2. Для координации деятельности по устранению причин коррупции и условий ей 
способствующих, выявлению и пресечению фактов коррупции и её проявлений в Учреждении 
создается Комиссия, которая является совещательным органом, систематически осуществляющим 
комплекс мероприятий по следующим вопросам:
выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию;
выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в подразделения 
Учреждения, снижению в них коррупционных рисков;
созданию единой системы мониторинга и информирования работников Учреждения по проблемам 
коррупции;
антикоррупционной пропаганде и воспитанию, формированию антикоррупционного мировоззрения.

1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и определения:
Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 
злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 
физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и 
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо 
незаконное предоставлеште такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также, 
совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица;

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, 
институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий: 
по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин 
коррупции (профилактика коррупции);
по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных 
правонарушений (борьба с коррупцией);
по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

Коррупционное правонарушение - деяние, обладающее признаками коррупции, за которое 
нормативным правовым актом установлена гражданско- правовая, дисциплинарная, 
административная или уголовная ответственность.

Субъекты антикоррупционной политики - органы государственной власти и местного 
самоуправления, упреждения, организации и лица, уполномоченные на формирование и реализацию 
мер антикоррупционной политики, граждане. В Учреждении субъектами антикоррупционной 
политики являются - Администрация Учреждения.

Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица, использующие свой статус вопреки 
законным интересам общества и государства для незаконного получения выгод, а также лица, 
незаконно предоставляющие такие выгоды.

Предупреждение коррупции - деятельность субъектов антикоррупционной политики, направленная 
на изучение, выявление, ограничение либо устранение явлений и условий, порождающих 
коррупционные правонарушения, или способствующих их распространению.



1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федера 
Федеральным законом РФ от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", иным 
нормативными правовыми актами по вопросам противодействия коррупции, данным Положением.

2. Задачи Комиссии

Для решения стоящих перед ней задач Комиссия:

- осуществляет прием уведомлений о факте обращения в целях склонения работников к совершению 
коррупционных правонарушений, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений 
работниками учреждения, и уведомлений о конфликте интересов работников учреждения;
- осуществляет рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к совершению 
коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о случаях 
совершения коррупционных правонарушений работниками, контрагентами организации или иными 
лицами;
- проводит оценку результатов антикоррупционной работы и подготавливает соответствующие 
отчетные материалы руководителю;
- осуществляет меры по предупреждению коррупции в учреждении;
- осуществляет меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, рассматривает 
уведомления о конфликте интересов работников учреждения;
- индивидуальное консультирование работников;
- проведение оценки результатов антикоррупционной работы и подготовка соответствующих 
отчетных материалов для руководителя.
Организация гарантирует работникам отсутствие претензий и негативных последствий в случае 
раскрытия работником информации учреждению или правоохранительным органам об известных 
ему фактах коррупционных правонарушений.

3. Порядок формирования и деятельность Комиссии

3.1. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с планом, который утверждается директором 
Учреждения, подписывается председателем Комиссии либо его заместителем.
3.2. Основной формой работы Комиссии рассмотрение сообщений, поданных в письменном виде 
Председателю комиссии, (при наличии, по мере необходимости)
3.3. Присутствие на таких рассмотрениях сообщений Комиссии ее членов обязательно. Они не 
вправе делегировать свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия возможности членов 
Комиссии присутствовать на заседании, они вправе изложить свое мнение по рассматриваемым 
вопросам в письменном виде.
3.4. По решению Комиссии или по предложению ее членов, по согласованию с председателем, могут 
приглашаться представители правоохранительных органов и иные лица, которые могуч быть 
заслушаны по вопросам антикоррупционной работы.
3.5. По согласованию с председателем, могут быть приглашены представители общественности, 
которые имеют право участвовать в обсуждении и вносить предложения по существу обсуждаемых 
вопросов.
3.6. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении сведений, 
затрагивающих честь и достоинство граждан и другой конфиденциальной информации, которая 
рассматривается (рассматривалась) Комиссией. Информация, полученная Комиссией, может быть 
использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством об информации, 
информатизации и защите информации.
3.7. Состав комиссии (список) предлагает представитель трудового коллектива учреждения 
культуры. (Председатель, заместитель председателя, секретарь, члены комиссии 5-6 человек).
3.8. Заместитель председателя Комиссии, в случаях отсутствия председателя Комиссии, по его 
поручению, проводит заседания Комиссии. Заместитель председателя Комиссии осуществляют свою 
деятельность на общественных началах.
3.9. Секретарь Комиссии:
- организует подготовку материалов и решений по итогам;
- ведет протокол заседания Комиссии.
Секретарь Комиссии свою деятельность осуществляет на общественных началах.
3.10. По итогам рассмотрения оформляется протокол, который подписывает Председатель и 
секретарь комиссии.



. Полномочия Комиссии

Комиссия координирует деятельность Учреждения по реализации мер противодействия 
коррупции.
4.2. Комиссия имеет право вносить предложения на рассмотрение по совершенствованию 
деятельности в сфере противодействия коррупции, а также участвует в подготовке проектов 
локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к ее компетенции.
4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной деятельности и 
контролирует их реализацию.
4.4. Содействует работе по проведению анализа издаваемых в Учреждении документов 
нормативного характера по вопросам противодействия коррупции.
4.5. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и организационной работы 
противодействия коррупции в Учреждении.
4.6. Вносит предложения по финансовому и ресурсному обеспечению мероприятий по борьбе с 
коррупцией в Учреждешш.
4.7. Заслушивают на рассмотрении сообщений субъекты антикоррупционной политики Учреждения.
4.8. Принимает в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и 
совершенствования деятельности Учреждения по предупреждению коррупции, а также осуществлять 
контроль исполнения этих решений.
4.9. Решения Комиссии принимаются при обсуждении, открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носит рекомендательный характер, 
оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии, а при необходимости, 
реализуются путем принятия соответствующих приказов и распоряжений директором Учреждения, 
если иное не предусмотрено действующим законодательством. Члены Комиссии обладают равными 
правами при принятии решений.
4.10. Вносят председателю Комиссии, предложения по рассмотрению сообщений, и иных вопросов, 
касающихся противодействия коррупции; предложения по формированию плана работы;
4.11. В пределах своей компетенции, принимают при рассмотрении вопросов, вправе излагать свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде на имя председателя Комиссии, которое 
учитывается при принятии решения;
4.12. Участвуют в реализации принятых Комиссией решений и полномочий.

5. Председатель Комиссии
5.1. Комиссию возглавляет председатель, который является заместителем директора Учреждения. *
5.2. Председатель определяет место, время проведения рассмотрения сообщений.
5.3. На основе предложений членов Комиссии формирует план работы Комиссии на текущий год и 
повестку дня его очередного заседания.
5.4. По вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, в установленном порядке запрашивает 
информацию от исполнительных органов государственной власти, правоохранительных, 
контролирующих, налоговых и других органов.
5.5. Дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарю и членам Комиссии, 
осуществляет контроль, за их выполнением.
5.6. Подписывает протокол заседания Комиссии.
5.7. Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных 
началах.

6. Взаимодействие , ■
6.1 .Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены 
комиссии непосредственно взаимодействуют:
с бухгалтерией Учреждения по вопросам финансового и ресурсного обеспечения мероприятий, 
направленных на борьбу с коррупцией в Учреждении;
с общественными объединениями, коммерческими организациями, работниками Учреждения и 
гражданами по рассмотрению их письменных обращений, связанных с вопросами противодействия 
коррупции в Учреждении;
с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на предупреждение 
(профилактику) коррупции и на выявление субъектов коррупционных правонарушении.



Приложение № 4 приказ от.Я / / ,ж ,  м-п
Положение

о порядке работы по предотвращению и урегулированию конфликта интересов 
среди работников культуры в МКУК «Бейсугский КДЦ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке работы по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов среди работников культуры, при осуществлении ими профессиональной деятельности 
(далее Положение) определяет порядок работы в МКУК «Бейсугский КДЦ», (далее по тексту - 
Учреждение) по предотвращению конфликта интересов и при возникновении конфликта интересов 
работников культуры при осуществлении им профессиональной деятельности.
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции»; Трудовым кодексом Российской Федерации; иными 
действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

2. Основные понятия

2.1 .Участники учреждений культуры - участники клубных формирований, родители (законные 
представители) участников, работники культуры и их представители, учреждение, осуществляющие 
культурно-досуговую деятельность.
2.2. Конфликт интересов работников культуры - ситуация, при которой у работников культуры при 
осуществлении им профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в 
получении материальной выгоды или иного преимущества, которая влияет или может повлиять на 
надлежащее исполнение профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его 
личной заинтересованностью и интересами участников клубных формирований, родителей 
(законных представителей) участников.
2.3. Подлинной заинтересованностью работника культуры, которая влияет или может повлиять на 
надлежащее исполнение им должностных(служебных) обязанностей, понимается возможность 
получения работником при исполнении должностных (служебных) обязанностей доходов в виде 
денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав 
для себя или для третьих лиц.

3. Условия, при которых возникает или может возникнуть конфликт
интересов работника культуры

3.1. В Учреждении выделяют:
• условия (ситуации), при которых всегда возникает конфликт интересов работника;
• условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов работника.
3.2. К условиям (ситуациям), при которых всегда возникает конфликт интересов работника 
культуры, относятся следующие:
• работник культуры является членом жюри конкурсных мероприятий с участием своих 
воспитанников;
• использование с личной заинтересованностью возможностей родителей (законных представителей) 
воспитанников и иных участников учреждений культуры;
• получение работником подарков и иных услуг от родителей, в личных целях (законных 
представителей) воспитанников; .
• нарушение иных установленных запретов и ограничений для работников Учреждения.
3.3. К условиям (ситуациям), при которых может возникнуть конфликт интересов работника, 
относятся следующие:
• участие работника культуры в установлении, определении форм и способов поощрений для своих 
воспитанников;
• иные условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов работника культуры.



4. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов 
работников культуры при осуществлении ими профессиональной деятельности

4.1. Случаи возникновения у работника личной заинтересованности, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов, предотвращаются и (или) урегулируются в целях недопущения 
причинения вреда законным интересам иных участников учреждения культуры.
4.2. С целью предотвращения возможного конфликта интересов работника в Учреждении 
реализуются следующие мероприятия:
- при принятии решений, локальных нормативных актов, затрагивающих права участников клубных 
формирований и работников учреждения, учитывается мнение советов родителей, а также в порядке 
и в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, представительных органов 
работников (при наличии таких представительных органов);
обеспечивается прозрачность, подконтрольность и подотчётность реализации всех принимаемых 
решений, в исполнении которых задействованы работники культуры;
- обеспечивается информационная открытость Учреждения в соответствии с требованиями 
действующего законодательства;
- осуществляется чёткая регламентация деятельности работников культуры внутренними 
локальными нормативными актами Учреждения;
- обеспечивается введение прозрачных процедур внутренней оценки для управления качеством 
культурно-досуговой деятельное™ учреждения;
- осуществляется создание системы сбора и анализа информации об индивидуальных достижениях 
участников клубных формирований,
- осуществляются иные мероприятия, направленные на предотвращение возможного конфликта 
интересов работника культуры.
4.3. Работники культуры обязаны принимать меры по недопущению любой возможное™ 
возникновения конфликта интересов при осуществлении ими профессиональной деятельности.
4.4. С целью предотвращения конфликта интересов все работники обеспечивают выполнение 
соответствующих дополнений в должностные хтструкции по предотвращению конфликта интересов 
при осуществлении ими профессиональной деятельности.
4.5. В случае возникновения конфликта интересов работник незамедлительно обязан 
проинформировать об этом в письменной форме руководителя Учреждения. Данное обязательство 
отражается в дополнении к должностной инструкции работника о соблюдении ограничений при 
осуществлении им профессиональной деятельности.
4.6. Руководитель Учреждения в трёхдневный срок со дня, когда ему стало известно о конфликте 
интересов работника, обязан вынести данный вопрос на рассмотрение комиссии Учреждения по 
урегулированию споров.
4.7. Решение комиссии Учреждения по урегулированию споров при рассмотрении вопросов, 
связанных с возникновением конфликта интересов работника, является обязательным для всех 
участников и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением.
4.8. Решение комиссии Учреждения по урегулированию споров между участниками культурно
досуговых учреждений при рассмотрении вопросов, связанных с возникновением конфликта 
интересов работника культуры, может быть обжаловано в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке.
4.9. До принятия решения комиссии Учреждения по урегулированию споров между участниками 
культурно-досуговых учреждений руководитель Учреждения в соответствии с действующим 
законодательством принимает все необходимые меры по недопущению возможных негативных 
последствий возникшего конфликта.
4.10. Руководитель Учреждения;’ когда ему стало известно о возникновении у работника культуры 
личной заинтересованное™, которая может привести к конфликту интересов, обязан принять меры 
по предотвращению конфликта интересов, в порядке, установленном законодательством.

5. Ответственность

5.1.Ответственным лицом в Учреждении за организацию работы по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов работников культуры при осуществлении ими 
профессиональной деятельности является руководитель Учреждения.



. Ответственное лицо за организацию работы по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов работников культуры:
-утверждает Положение о порядке работы в Учреждении по предотвращению конфликта интересов и 
при возникновении конфликта интересов работника культуры при осуществлении им 
профессиональной деятельности;
- утверждает иные локальные нормативные акты по вопросам соблюдения ограничений, налагаемых 
на работников культуры при осуществлении ими профессиональной деятельности;
- утверждает соответствующие дополнения в должностные инструкции работников культуры;
- организует информирование работников культуры о налагаемых ограничениях при осуществлении 
ими профессиональной деятельности;
- при возникновении конфликта интересов работника культуры организует рассмотрение 
соответствующих вопросов на комиссии Учреждения по урегулированию споров;
- организует контроль, за состоянием работы в Учреждении по предотвращению и урегулированию 
конфликта интересов работников культуры при осуществлении ими профессиональной 
деятельности.
5.3. Все работники культуры Учреждения несут ответственность за соблюдение настоящего 
Положения в соответствии с законодательством Российской Федерации.



Приложение № 5 к приказу от Щ Ц Ж *  -{05-Q

Кодекс этики и служебного поведения работников МКУК «Бейсугский КДЦ»

I. Общие положения.

1.1. Кодекс этики и служебного поведения (далее - Кодекс) работников МКУК «Бейсугский КДЦ» 
(далее учреждение) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации. 
Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ (ред. от 22.12.2014) «О противодействии коррупции», 
других федеральных законов, содержащих ограничения, запреты и обязанности для работников 
культуры и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.
1.2. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной этики и основных правил 
служебного поведения, которыми должны руководствоваться работники учреждения независимо от 
занимаемой должности.
1.3. Кодекс устанавливает принципы и нормы поведения работников, определяет правила 
взаимоотношений внутри учреждения, а также взаимоотношений с органами власти, органами 
местного самоуправления, юридическими и физическими лицами.
1.4. Гражданин, поступающий на работу в учреждение, обязан ознакомиться с настоящим Кодексом 
и соблюдать его в процессе своей служебной деятельности.
1.5. Целями Кодекса являются установление этических норм и правил служебного поведения 
работников культуры для достойного выполнения ими своей профессиональной деятельности, а 
также содействие укреплению авторитета работника культуры, доверия граждан к органам местного 
самоуправления и обеспечение единых норм поведения работников культуры.
1.6. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для соблюдения положений 
Кодекса.
1.7. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками учреждения своих 
должностных обязанностей.
1.8. Кодекс служит основой для формирования должной морали, уважительного отношения к работе 
в общественном сознании, а также выступает как институт общественного сознания и 
нравственности работников культуры, их самоконтроля, является важным критерием для 
определения профессиональной пригодности гражданина.
1.9. Знание и соблюдение работниками учреждения положений Кодекса является одним из критериев 
оценки качества их профессиональной деятельности и служебного поведения.

И. Основные правила служебного поведения работников.

2. Работники, сознавая ответственность перед государством, обществом и гражданами, призваны:
а) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в 
целях обеспечения эффективной работы учреждения;
б) исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина 
определяют основной смысл и содержание деятельности как учреждения в целом, так и каждого его 
работника;
в) осуществлять свою деятельность в пределах своих должностных полномочий;
г) не оказывать предпочтения, каким-либо профессиональным или социальным группам и 
организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или 
социальных групп и организаций; ..
д) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и 
иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей;
е) уведомлять директора обо всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц (организаций) в 
целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
ж) соблюдать установленные федеральными законами, региональными и муниципальными 
нормативными актами ограничения и запреты, исполнять обязанности, связанные с 
профессиональной деятельностью;



3) соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их служебную 
деятельность решений политических партий и общественных объединений;
и) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения;
к) проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными лицами;
л) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России, Кубани и других 
государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и 
конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;
м) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении 
работниками своих должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных 
нанести ущерб его репутации или авторитету;
н) принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению 
возникновения конфликта интересов и урегулированию возникших случаев конфликта интересов;
о) не использовать служебное положешге для оказания влияния на деятельность других работников 
учреждения и граждан при решении вопросов личного характера;
п) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении деятельности 
работодателя, если это не входит в должностные обязанности работника;
р) соблюдать установленные в муниципальном учреждении правила публичных выступлений и 
предоставления служебной информации;
с) работники учреждения в своей деятельности не должны допускать нарушение законов и иных 
нормативных правовых актов, исходя из политической, экономической целесообразности либо по 
иным мотивам.
т) работники учреждения обязаны противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать 
меры по ее профилактике в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
у) при исполнении ими должностных обязанностей работники не должны допускать личную 
заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
ф) при назначении на должность и исполнении должностных обязанностей работник обязан заявить
о наличии или возможности наличия у него личной заинтересованности, которая влияет или может 
повлиять на надлежащее исполнение им должностных обязанностей. •
х) работнику учреждения запрещается получать в связи с исполнением им должностных 
обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное 
вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за развлечения, отдых, за 
пользование транспортом и иные вознаграждения). Подарки, полученные работниками в связи с 
профессиональными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными 
мероприятиями, признаются соответственно собственностью учреждения и передаются работником, 
по акту директору, за исключением случаев, установленных законодательством Российской 
Федерации.
ц) работник обязан принимать соответствующие меры по обеспечению безопасности и 
конфиденциальности информации, за несанкционированное разглашение которой он несет 
ответственность или (и) которая стала известна ему в связи с исполнением им должностных 
обязанностей. (Перечень сведений конфиденциального характера, утвержденный Указом Президента 
РФ от 6 марта 1997 г. N 188 с изменениями и дополнениями от 23 сентября 2005 г.)
4) работники учреждения, наделенные организационно-распорядительными полномочиями по 
отношению к другим работникам, должны быть для них образцом профессионализма, безупречной 
репутации, способствовать формированию в учреждении благоприятного для эффективной работы 
морально-психологического климата.
ш) работники упреждения, наделенные организационно-распорядительными полномочиями по 
отношению к другим работникам, Призваны:
3А принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;
% принимать меры по предупреждению коррупции;
% не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности политических партий и 
общественных объединений.
щ) работники учреждения, наделенные организационно-распорядительными полномочиями по 
отношению к другим работникам, несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за действия или бездействие подчиненных ему сотрудников, нарушающих



ринципы этики и правила служебного поведения, если он не принял меры по недопущению таких 
действий или бездействия.

III. Этические правила служебного поведения работников.

3.1. В служебном поведении необходимо исходить из конституционных положений о том, что 
человек, его права и свободы являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право на 
неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего 
доброго имени.
3.2. В служебном поведении работник учреждения воздерживается от:
а) любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам пола, 
возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или семейного 
положения, политических или религиозных предпочтений;
б) грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, 
предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений;
в) угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих нормальному общению 
или провоцирующих противоправное поведение;
3.3. Работники призваны способствовать своим служебным поведением установлению в коллективе 
деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом.
3.4. Работники учреждения должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, 
внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами.
3.5. Внешний вид работников при исполнении им должностных обязанностей в зависимости от 
условий службы и формата служебного мероприятия должен способствовать уважительному 
отношению граждан и к работникам в целом, соответствовать общепринятому деловому стилю, 
который отличают официальность, сдержанность, традиционность, аккуратность.

IV. Взаимоотношения работников.

4.1. Взаимоотношения между работниками, вне зависимости от занимаемой должности или сферы 
деятельности, строятся на принципах:
- взаимного уважения и взаимопомощи;
- открытости и доброжелательности;
- командной работы и ориентащш на сотрудничество;
- динамичности развития учреждения.
4.2. Работники Учреждения должны способствовать установлению в коллективе деловых 
взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом, должны быть вежливыми, 
доброжелательными, корректными, внимательными и проявлять толерантность в общении 
клиентами, общественностью и коллегами.
4.3. Работник постоянно заботится и работает над своей культурой речи, литературностью, 
культурой общения.
4.4. Взаимоотношения между сотрудниками основываются на принципах коллегиальности, 
партнерства и уважения. Работник защищает не только свой авторитет, но и авторитет своих коллег. 
Он не принижает своих коллег в присутствии других работников и иных лиц.
4.5. Работник, как образец культурного человека всегда обязан приветствовать (здороваться) со 
своим коллегой, проявление иного поведения может рассматриваться как неуважение 
(пренебрежения) к коллеге. Любые формы пренебрежительного или оскорбительного отношения 
друг к другу являются недопустимыми.
4.6. Сотрудники избегают необоснованных и скандальных конфликтов во взаимоотношениях. В
случае возникновения разногласий они стремятся к их конструктивному решению.

*■

V. Взаимоотношения между руководителем и подчиненными.

5.1. Руководство учреждения поощряет интересные и умные идеи, предложения, учитывает мнения и 
настроения работников при решении вопросов управления.
5.2. Взаимоотношения руководителя с подчинен™ми строятся на принципах:



V ,

- открытости руководства по отношению к работникам;
- предоставления руководителями равных возможностей всем своим подчиненным для выполнения 
своих обязанностей;
- поддержки инициативности подчиненных;
- понимания специфики работы подчиненных и разделения ответственности за результаты их 
работы;
- непредвзятости и справедливой оценки результатов работы подчиненных.
5.3. Взаимоотношения подчиненных с руководителем строятся на принципах:
- уважения, дисциплины и соблюдения субординации;
- добросовестного выполнения, как своих прямых должностных обязанностей, так и других заданий 
руководства, не описанных в должностных инструкциях, но напрямую относящихся к сфере и 
специфике деятельности учреждения.

VI. Ответственность за нарушение положений Кодекса.

6.1. Нарушение работниками учреждения положений Кодекса подлежит моральному осуждению на 
заседании соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведештю 
работников и урегулированию конфликта интересов, на общем собрании трудового коллектива, а в 
случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение положений Кодекса влечет 
применение к работнику мер юридической ответственности.
6.2. Соблюдение работниками Учреждения положений Кодекса учитывается при проведении 
аттестаций, выдвижении на вышестоящие должности, а также при наложении дисциплинарных 
взысканий.
6.3. Нарушение правил и норм деловой этики, содержащихся в настоящем Кодексе, иных внутренних 
документах учреждения, или являющихся общепринятыми, может являться основанием для 
неприменения меры стимулирующего характера, не повышения в должности, рассмотрения 
информации о нарушении на общем собрании трудового коллектива и принятия иных мер к 
нарушителю.


